22. uno loco: ablativo di limitazione; prolettico, anticipa il *quod* seg. - **alienigenae:** riprende il concetto di *externae victoriae* - **[in amicitiam]:** considerata una glossa intrusa nel testo è omessa in talune edizioni - **obligatos:** sott. *esse* - **qui autem:** in opposizione a *hostes alienigenae*, è precisato da *ex numero civium* - **cum... reppuleris:** il congiuntivo può avere valore temporale o concessivo - **possis:** esempio di congiuntivo potenziale, qui usato nella forma del 'tu' generico - **mihi:** esempio di dativo di agente - **Id:** da riferire a *bellum* - **bonorum... periculorum:** si osservi la disposizione chiasmica dei vocaboli - **in hoc populo:** il popolo romano - **propulsari posse:** locuzione perifrastica in luogo dell'infinito futuro - **quae... possit:** relativa impropria con valore consecutivo - **vestram:**

riferito ai senatori; Cicerone auspica nuovamente l'alleanza di classe con i cavalieri, che consenta la *concordia ordinum* - **bonorum omnium**: gli onesti, i galantuomini, di cui i congiurati meditavano l'eccidio (cfr. *Cat.* II,5,10).

Cap. XI

23 *Quae cum ita sint, pro imperio, pro exercitu, pro provincia, quam neglexi, pro triumpho ceterisque laudis insignibus, quae sunt a me propter urbis vestraeque salutis custodiam repudiata, pro clientelis hospitiisque provincialibus, quae tamen urbanis opibus non minore labore tueor quam comparo, pro his igitur omnibus rebus, pro meis in vos singularibus studiis proque hac, quam perspiciatis, ad conservandam rem publicam diligentia nihil a vobis nisi huius temporis totiusque mei consulatus memoriam postulo; quae dum erit in vestris fixa mentibus, tutissimo me muro saeptum esse arbitror. Quodsi meam spem vis improborum fefellerit atque superaverit, com-mendo vobis parvum meum filium, cui profecto satis erit praesidii non solum ad salutem, verum etiam ad dignitatem, si eius, qui haec omnia suo solius periculo conservavit, illum filium esse meminertis.* **24** *Quapropter de summa salute vestra populi que Romani, de vestris coniugibus ac liberis, de aris ac focus, de fanis atque templis, de totius urbis tectis ac sedibus, de imperio ac libertate, de salute Italiae, de universa re publica decernite diligenter, ut instituistis, ac fortiter. Habetis eum consulem, qui et parere vestris decretis non dubitet et ea, quae statueritis, quoad vivet, defendere et per se ipsum praestare possit.*

23 E poiché le cose stanno così, in cambio della carica, dell'esercito, della provincia cui ho rinunciato, del trionfo e di tutte le altre insegne onorifiche, che sono state da me rifiutate per la protezione della città e della vostra salvezza, in cambio del patronato e delle relazioni di ospitalità con le province, che tuttavia conservo, per la stima in città, con fatica non minore di quanto me le procuri, in cambio dunque di tutte queste cose, del mio eccezionale impegno verso di voi e di questa premura, che voi vedete, per salvare lo stato nulla io chiedo a voi se non il ricordo di questo momento e di tutto il mio consolato; e finché esso sarà ben saldo nelle vostre menti, io riterrò di essere protetto da un muro sicurissimo. Che se la violenza dei malvagi avrà ingannato e sarà prevalsa sulla mia speranza, affido a voi mio figlio piccolo, cui certamente sarà protezione sufficiente non solo per la salvezza, ma anche per la sua dignità se ricorderete che egli è il figlio di colui che ha salvato tutto questo a suo solo pericolo. **24** Perciò decidete con attenzione, come avete cominciato, e con decisione della suprema salvezza vostra e del popolo romano, delle vostre mogli e dei figli, degli altari e dei focolari, dei santuari e dei templi, degli edifici e delle dimore dell'intera città, dell'impero e della libertà, della salvezza dell'Italia, dello stato intero. Avete un console tale che non esita sia ad ubbidire ai vostri decreti e può difendere e garantire di persona quello che avrete deciso finché vivrà.